
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Pārskats par Vadakstes pagasta  

 

          bibliotēkas darbu 2016.gadā. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

Saturs 
 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums .........................................................................................3 

2. Finansiālais nodrošinājums .....................................................................................................3 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ...............................................................................3 

4. Personāls .................................................................................................................................4 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ...............................................................................4 

6. Krājums ...................................................................................................................................5 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem .............................................................................................6 

8. Novadpētniecība .....................................................................................................................7 

9. Projekti ....................................................................................................................................7 

10. Publicitāte .............................................................................................................................7 

11. Sadarbības tīkla raksturojums …………………………………………………………………………………................  7 

12. Pielikumi ...............................................................................................................................8 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

 

 Vadakstes pagasta bibliotēkas mērķis ir nostiprināt bibliotēkas lomu mūsdienu 

daudzveidīgajā sabiedrībā, radot bibliotēkā vidi, kur katrs apmeklētājs var lietderīgi pavadīt 

savu brīvo laiku. 

  Pārskata periodā bibliotēka izpildīja izvirzītās  prioritātes – novadpētniecības stenda 

“Ievērojami cilvēki Vadakstes pagastā”  un Klusās lasītavas iekārtošanu. 

  Izmaiņas bibliotēkas darbībā pārskata periodā nav notikušas. Atkārtotas akreditācijas 

atzinums spēkā līdz 2019.gadam.  

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
   

Finansējums nodrošina bibliotēkas uzdevumu un funkciju veikšanu un attīstību. 

Pagājušajā gadā bibliotēkas budžets sastādīja 11285 euro (pašvaldības finansējums), 20 euro  

iekasēti par maksas  pakalpojumiem (skat. tabulu). Papildinājumu bibliotēkas budžetam veido 

grāmatu dāvinājumi. No budžeta lielākā daļa tērēta algās un nodokļos. Krājuma 

komplektēšanai iztērēti 1972 euro, no tiem 1258 euro grāmatu iegādei, 714 euro preses 

abonēšanai, kas ir vairāk kā iepriekšējos gados.  

Pašvaldības finansējums samazinājies sakarā ar darbinieku algām (nav otra darbinieka, kurš 

strādāja  uz pusslodzi). 

 

 2014 2015 2016 

Kopā (EUR) 13218 13356 11305 

Pašvaldības finansējums 12978 13311 11285 

Citi ieņēmumi: 240 45 20 

t. sk. maksas pakalpojumi 20 45 20 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi 220   

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 
 2014 2015 2016 

Izdevumi kopā (EUR) 9316 10092 8180 

Darbinieku atalgojums (bruto) 7810 8402 6208 

Krājuma komplektēšana 1506 1690 1972 

 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

Remontdarbi pārskata periodā nav veikti, jo nebija nepieciešamība to darīt.  2016.gadā 

iegādāts jauns dokumentu iesiešanas aparāts ar spirāli un žurnālu plaukts. 874 euro tika tērēti 

mēbeļu un tehniskā aprīkojuma iegādei. 

Bibliotēkas lietotājiem pieejami 8 datori, no kuriem 2 ir novecojuši un bibliotēkas 

lietotāji tos nelabprāt izmanto, 3 datori darbiniekam, divi novecojuši. Bibliotēkas rīcībā ir 2 

printeri, viens bibliotekārei, otrs apmeklētājiem, multifunkcionālā iekārta, 1 svītrkodu 

skeneris, fotoaparāts, diktofons, digitālais fotorāmis, iesiešanas iekārta (tabulā citas iekārtas). 

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 
 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinošs) 

Piezīmes 

Datori 3 8 apmierinoši  

Plānie klienti     



4 

 

Multifunkcionālās 

iekārtas 

 1 teicams  

Printeri  2 labs  

Kopēšanas 

iekārtas 

    

Skeneri     

Citas iekārtas 5  labs  

4. Personāls 
 

Bibliotēkā strādā 2 darbinieki - bibliotēkas vadītāja un apkopēja. Bibliotēkas vadītāja 

Aina Statkus strādā bibliotēkā uz pilnu slodzi, iegūta 1. līmeņa augstākā izglītība, apkopējai 

0,2 slodze. 

Bibliotēkas vadītāja piedalījās SPB un citu iestāžu organizētajos 10 semināros. Saņemta 

apliecība par  semināra “Valsts ieņēmumu dienesta e-vide un e-pakalpojumu klāsts”, “Ievads 

autortiesībās” un “Radošums un tā izpausmes darbā ar bērniem un pieaugušajiem bibliotēkā”, 

apmeklējumiem. Marta mēnesī bibliotēkas vadītāja izmantoja iespēju piedalīties Atvērto 

durvju dienās Auces novada pieaugušo un bērnu nodaļu bibliotēkās. 

Spilgtus iespaidus un daudz noderīgu informāciju bibliotēkas vadītāja A. Statkus ieguva, 

piedaloties Saldus novada bibliotekāru pieredzes apmaiņas braucienā uz Sēlijas novadu 

bibliotēkām. 

Pašvaldība finansiāli atbalsta bibliotekāru kursu un semināru apmeklējumu. 

Komandējumiem un dienesta braucieniem tērēti 33 euro, transporta pakalpojumiem 29 euro. 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

Pagastā deklarējušies 439 iedzīvotāji, no tiem 2016.gadā 167 bibliotēkas  lietotāji, tas ir 

38% no visiem iedzīvotājiem (t.sk. bērni un jaunieši 33). Bērnu, jauniešu un arī pieaugušo 

skaits ar katru gadu samazinās. Arī faktiskais iedzīvotāju skaits ir mazāks, jo daudzi, kuri 

pagastā deklarējušies, šeit nedzīvo. 

Bibliotēka apmeklētājiem atvērta piecas dienas nedēļā: pirmdien, otrdien, trešdien, 

piektdien no plkst. 9.00 - 18.00; pusdienlaiks no plkst.12.00 - 13.00, sestdien bez pusdienlaika 

no plkst.10.00 - 15.00. Bibliotēkas lietotāji ir Vadakstes pagasta sabiedrība -  skolēni, 

skolotāji, pensionāri, jaunieši un studenti, pagasta iestāžu darbinieki un bezdarbnieki. 

Bibliotēkas apmeklējums samazinājies, jo arī bibliotēkas lietotāju skaits ar katru gadu 

paliek mazāks (skat. tabulu). Skolēni, pārsvarā, ieteicamās literatūras grāmatas lasa skolas 

bibliotēkā. 

Bibliotēka lietotājus apkalpo automatizēti. Bibliotēkas lasītājiem iespēja grāmatas un 

preses izdevumus pagarināt, pieprasīt, vai ievietot rindā ar BIS Alise-i programmu. Jau 

vairākus gadus lasītājiem iespēja nodot grāmatas un preses izdevumus ārpus bibliotēkas darba 

laika, šis pakalpojums tiek labprāt izmantots. 

Pasākumi netiek rīkoti atsevišķām mērķgrupām, bet visiem interesentiem. 

Pieaugušajiem katru gadu tiek dota iespēja apgūt datorprasmes. Iedzīvotāju bibliotekārajā 

apkalpošanā tiek ņemts vērā lietotāju pieprasījums pēc attiecīgās literatūras. Vairāk 

pieprasītākas bijušas daiļliteratūra un nozaru literatūra, kā, piemēram, medicīna, kino māksla, 

vēsture un folklora. 

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
  

2014 

 

2015 

 

2016 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 188 184 167 -2%; -9% 

t. sk. bērni 48 40 33 -17%; -18% 



5 

 

Fiziskais apmeklējums 5254 4369 3608 -17%; -17% 

t. sk. bērni 1496 910 638 -39%; -30% 

Virtuālais apmeklējums  910 1120 23% 

Sociālo tīklu apmeklējums 

(skatījumi) 

 1119 1736 55% 

Izsniegums kopā 7969 7927 6774 -0,5%; -15% 

t. sk. grāmatas 2784 2645 3112 -5,0%; -18% 

t. sk. periodiskie izdevumi 3175 3299 3662 4%; 11.0% 

t. sk. bērniem 1662 1159 377 -30%; -68% 

Lietotāji % no iedz. skaita 

apkalpes zonā 

38.8% 39.2% 38% 1%; -3% 

Iedzīvotāju skaits 484 469 439 -3%; -6% 

 

 Ar katru gadu ģimenes arvien vairāk iegādājas datorus, līdz ar to arī apmeklējums pie 

datoriem mazāks. Lasītājiem uz  nedēļu tiek izsniegti  žurnāli un  laikraksti uz mājām. 

Grāmatas izsniedz uz 28 dienām.  

Pēc lietotāju pieprasījuma, bibliotekāre palīdz un konsultē par bibliotēkas darbu un 

resursiem. Datorlietotājiem palīdz atrast vajadzīgos interneta portālus un resursus, kā arī tos 

saglabāt vai pārsūtīt uz savu e-pastu, veikt i-bankas pakalpojumu apmaksas, aizpildīt Gada 

ienākumu deklarācijas. 

Lietotājiem saistoši ir bibliotēkas pakalpojumi. Bezmaksas datoru izmantošana un 

Internets (8 datoru vietas), novadpētniecības kartotēka, tematiskās mapes, bibliogrāfiskās 

uzziņas, izstādes (literārās, tematiskās), literāri un izglītojoši pasākumi, tūrisma informācijas 

bukleti, skenēšana, kopēšana, printēšana, laminēšana (par samaksu).  

SBA rādītāji zemāki, jo bibliotēka (budžeta ietvaros) pati var nodrošināt lasītājus ar 

jaunieguvumiem (skat. tabulu). 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2014 2015 2016 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

45 20 13 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

10 3 2 

6. Krājums 
 

  Krājuma komplektēšanai 2016.gadā tērēti 1972 euro pašvaldības piešķirtie līdzekļi (1258 

euro grāmatām, 714 euro – preses izdevumiem. 120 grāmatas nopirktas Virja AK,IK par 

summu 987 euro, 16- Zvaigzne ABC grāmatnīcā par 86 euro, 20 - SIA Jānis Roze grāmatnīcā  

par 117 euro, 12 grāmatas Latvijas pasta nodaļā par 33 euro, L-grāmata  5 par summu 35 euro. 

No tām  47 grāmatas iegādātas bērniem un jauniešiem, sevišķi pirmskolas vecuma bērniem un 

jaunākajiem skolas vecuma bērniem, jo tās vairāk pieprasītas. Dāvinājumos 2016.gadā 

krājums papildināts ar 37 grāmatām par summu 99 euro, bez atlīdzības saņemtas 5 par 49 

euro. Krājuma komplektēšanai finansējums ar katru gadu palielinās (skat. tabulu). 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2014 2015 2016 

Finansējums krājuma komplektēšanai 1504 1690 1972 

t. sk. pašvaldības finansējums 1504 1690 1972 

grāmatām 949 991 1258 

t. sk. bērnu grāmatām 120 152 201 

periodiskajiem izdevumiem 557 699 714 

Finansējums krājumam uz 1 iedz.    



6 

 

apkalpes zonā (pašv. finansējums) 3 3.6 4.5 

 

2016. gadā bibliotēkā bija pieejami 3 laikrakstu un 24 žurnālu nosaukumu. Presi abonē 

uz gadu, ņemot vērā lasītāju pieprasījumu. 

  Pagājušajā gadā norakstītas 216 lasītāju nepieprasītas grāmatas. Rekataloģizēti 542 

izdevumi (jauniegūtie žurnāli).  Bibliotēkā uz vienu lasītāju ir 49 dokumenti. Pārskata periodā 

krājuma pārbaude nav veikta. 

Bibliotēkas jaunieguvumu apstrāde notiek uz vietas bibliotēkā, sākot ar grāmatu fizisko 

apstrādi un beidzot ar ierakstu veidošanu un eksemplāru pievienošanu elektroniskajā katalogā.     

Ar jaunieguvumiem, kurus apstrādā nedēļas laikā,  bibliotēkas lietotāji tiek iepazīstināti, 

jaunākās grāmatas izliekot izstādē, kas allaž tiek atjaunināta. Latviešu daiļliteratūras grāmatas 

pirktu vairāk, ja būtu piedāvājums no izdevniecībām. Jāuzlabo darbs pie datubāzu 

izmantojuma. 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2014 2015 2016 

Jaunieguvumi 598 517 758 

Grāmatas 184 161 216 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 49 48 78 

t. sk. bērniem 47 40 47 

Izslēgtie dokumenti 506 461 216 

Krājuma kopskaits 7657 7709 8251 

Grāmatu krājuma apgrozība 0.4 0.4 0.4 

Periodisko izdevumu apgrozība 3.0 2.3 1.9 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2014 2015 2016 

Letonika  7 1 

News 15 10 0 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

2016.gadā bibliotēkā iesaistīti 33 bērni un jaunieši. Krājums papildināts ar 47 bērnu 

grāmatām, pārsvarā pirmsskolas bērniem. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, bērni grāmatas 

lasījuši krietni mazāk. Lai popularizētu grāmatas un lasīšanu, veidotas dažādas literatūras 

izstādes un pasākumi bērnu auditorijai. 

Pirmskolas vecuma bērniem organizēti pasākumi „Izspēlējam ziemu, ” (skat. Pielikumā 

att. Nr.1), „Jaunāko grāmatu apskats”, „Izspēlējam pavasari”, “Iepazīsti bibliotēku”, 

“Spēlēsim spēles”, radošās nodarbības “Sveču gaismas burvība” un “Ziemassvētku 

apsveikumi”. Skolēniem kā  galvenos pasākumus var minēt “Es mīlu tevi, Latvija” (skat. 

Pielikumā att. Nr.2) un galda spēļu turnīrus. Dažādas aktivitātes pārsvarā tiek rīkotas skolēnu 

brīvlaikos.  

Pasākumu organizēšanā jau vairākus gadus  bibliotēka sadarbojas ar kaimiņu pagasta 

Jaunauces bibliotēku. Vienu dienu bērni pabija Jaunaucē, kur apguva prasmes Radošajās 

nodarbībās (skat. Pielikumā att. Nr.3), otru dienu Jaunauces bērni ieradās Vadakstes 

bibliotēkā, lai kopīgi piedalītos atjautības konkursā  un sveču marmorēšanas nodarbībās. 

Gada nogalē bibliotēkas vadītāja aicināja uz bibliotēku čaklākos grāmatu lasītājus kopā ar 

viņu vecākiem, lai pasniegtu Pateicības rakstus un saldumus. 

 



7 

 

 

8. Novadpētniecība 
 

Katru mēnesi no preses izgriezumiem tiek papildinātas 8 novadpētniecības mapes un 

kartotēka. Albumā „Par Vadakstes bibliotēku” var atrast informāciju par svarīgākajiem 

notikumiem bibliotēkā, klāt pievienotas fotogrāfijas. 2016. gada mapē “Aktualitātes 

bibliotēkā” pavisam apkopoti un aprakstīti 28 pasākumi. Pagājušajā gadā iekārtotas mapes  un 

apkopoti materiāli par trīs ievērojamākajiem pagasta cilvēkiem. 

Vadakstes pagasta mājas lapa http://vadakstesmantojums.saldus.lv papildināta ar 

jauniem ierakstiem sadaļā Grāmata,  pārrakstot datordrukā Ž.Skudras Bilēķu novada vēsturi.  

Pagājušo gadu Vadakstes pagasta bibliotēka piedalījās SPB rīkotajā konkursā 

“Rozentāls manā pagastā” (skat. Pielikumā att. Nr.4), kura ietvaros novadpētniecības krājums 

tika papildināts ar vienu mapi un 62 materiālu vienībām par Elīzu Elizabeti Apriķi. Mape un 

visi savāktie dokumenti tika ievadīti Novadpētniecības datu bāzē. Vadakstes pagasta 

bibliotēka šajā konkursā ieguva pirmo vietu.  

2016.gadā iekārtota Novadpētniecības siena par 7 ievērojamiem cilvēkiem Vadakstes 

pagastā. 

9. Projekti 
 

2016. gadā nav izstrādāts neviens projekts. 

10. Publicitāte 
 

Bibliotēkas tēls tiek veidots ar dažādu izstāžu, pasākumu palīdzību un telpu gaumīgu 

noformējumu. Organizētas tematiskas un izglītojošas mākslas darbu, grāmatu izstādes: 

“Jaunieguvumi pagasta bibliotēkā”, “Ziedi-dvēseles melodija”, un  “Kopspēks”.  

Grāmatas un žurnāli tiek izmantoti, lai iepazīstinātu ar jaunumiem, akcentētu svarīgus 

notikumus valstī, novadā un atcerētos ikgadējos jubilārus. Nereti lasītājiem par bibliotēkas 

jaunumiem, pasākumiem tiek sniegta informācija interneta portālā www.draugiem.lv   Par to ir 

labas atsauksmes. Par Vadakstes bibliotēkas aktivitātēm lasāms arī novada informatīvajā 

izdevumā „Saldus vēstis”. Vairākas publikācijas bijušas reģionālajā laikrakstā “Saldus Zeme”. 

Aizvadītajā gadā bibliotēkā izliktas 53  izstādes un noorganizēti 13 tematiskie  pasākumi.  

2016. gada nozīmīgākie pasākumi: 

 • „Mīlestība-katram savādāka” – novadnieces J. Kidalaševas dzeja 

• „Mutvārdu žurnāls” (skat. Pielikumā  att. Nr.5) - svarīgākās aktualitātes pagastā un novadā 

• „Direktoriene” (skat. Pielikumā att. Nr.6) – literārā tiesa pēc M. Jakubovskas stāsta 

• „Putnu dienas” – putnu būru gatavošana un uzstādīšana pagasta parkā 

• „Kopspēks” – Rozentāls manā pagastā        

•  Leģendu nakts Vadakstes pilī”- Atjautības istaba  

• “Lai par dzirksteli tieku” I. Tuzas grāmatas prezentēšana 

Literārās tiesas “Direktoriene” pēc M. Jakubovskas stāsta, scenārija uzrakstīšanā lielu 

atsaucību izrādīja pensionētā bibliotēkas vadītāja Alina Dvarišķe. Bibliotēkas rīkotos 

pasākumus apmeklējuši 240, izstādes 78 interesenti. 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

http://vadakstesmantojums.saldus.lv/
http://www.draugiem.lv/


8 

 

Laba sadarbība pasākumu organizēšanā izveidojusies ar pagasta Dienas centru,  kultūras 

darba organizatori, pagasta muzeja krātuves vadītāju, pirmsskolas iestādi un kaimiņu pagasta 

Jaunauces bibliotēku, kā arī SPB darbiniekiem. 

12. Pielikumi 

    
        Attēls Nr.1 Pasākums pirmsskolas bērniem           Attēls Nr.2 Pasākums “Es mīlu tevi, Latvija” 

       “Izspēlējam ziemu” 

 

           
   Attēls Nr.3 Radošās nodarbības Jaunauces bibliotēkā   Attēls Nr.4 Pasākumā “Rozentāls manā             

                                                                                            pagastā Elīza Elizabete Apriķe 

 

             
Attēls Nr. 5 Mutvārdu žurnāls                                                Attēls Nr.6 Literārā tiesa “Direktoriene” 


